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Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit výpočetní
model stacionárního transsonického prou-
dění v osově symetrické Lavalově dýze s
rázovou vlnou. Proudící tekutina je po-
važována za nevazký ideální plyn s kon-
stantními měrnými tepelnými kapacitami.
Numerické řešení je založeno na kvazi-1D
Eulerových rovnicích, je použita metoda
typu FTCS s přidanou umělou vazkostí.
Numerické výsledky jsou srovnávány s re-
ferenčním řešením založeným na analy-
tických vztazích pro kvazi-1D proudění
ideálního plynu, poloha rázové vlny a lo-
kální Machova čísla v referenčním řešení
jsou určovány numericky. Bylo ověřeno,
že aby mohly být získány přesné výsledky,
umělá vazkost musí být minimalizována.
Je-li to možné, také je vhodné omezit si-
mulovaný úsek dýzy tak, aby rázová vlna
vznikla blízko jeho konci, neboť tak vylep-
šíme přesnost výsledku i rychlost konver-
gence. Přesnost výsledků naopak nezávisí
na síle rázové vlny. Přestože použitá me-
toda v okolí rázové vlny nezachovává ve-
ličiny jako klidová entalpie a hmotnostní
tok, při správném nastavení parametrů
dobře vystihuje přírůstek entropie na rá-
zové vlně.

Klíčová slova: kvazi-1D proudění,
Lavalova dýza, rázová vlna, umělá
vazkost, přírůstek entropie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Halama,
Ph.D.

Abstract
The aim of this thesis is to develop a com-
putational model of stationary transonic
flow in an axially symmetric de Laval noz-
zle with a shock wave. The flowing fluid is
assumed to be an inviscid ideal gas with
constant specific heats. The numerical
solution is based on quasi-1D Euler equa-
tions and utilizes an FTCS scheme with
added artificial viscosity. Numerical re-
sults are compared to reference solutions
based on analytic relations for quasi-1D
ideal gas flow. In the reference solutions,
the position of the shock wave and local
Mach numbers are determined numeri-
cally. It was verified that the artificial
viscosity must be minimized to acquire
precise results. If possible, the simulated
part of the nozzle should be restricted so
that the shock wave appears near its end,
as this improves both the precision and
the rate of convergence of the result. On
the other hand, the precision of the results
is unaffected by the strength of the shock
wave. In the surroundings of the shock
wave, properties such as mass flow rate
and stagnation enthalpy are not preserved.
In spite of this, the utilized scheme is ca-
pable of capturing the entropy increase at
the shock wave quite well.

Keywords: quasi-1D flow, de Laval
nozzle, shock wave, artificial viscosity,
entropy increase

Title translation: Numerical simulation
of transonic flow in a nozzle
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A.6 Graf ṁ = ṁ(x, ε) . . . . . . . . . . . . 42
A.7 Graf ht = ht(x, ε) . . . . . . . . . . . . 43
A.8 Graf ∆ρ = ∆ρ(n, ε) . . . . . . . . . . . 43

B.1 Graf Ma = Ma(x, p1) . . . . . . . . . 45
B.2 Graf ∆s = ∆s(x, p1) . . . . . . . . . . 46
B.3 Graf ∆ρ = ∆ρ(n, p1) . . . . . . . . . . 47

Tabulky
A.1 Parametry výpočtu . . . . . . . . . . . 40

B.1 Parametry rázové vlny pro různé
výstupní tlaky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

viii

Seznam použitých symbolů

Pozn.: Tečka nad symbolem značí derivaci veličiny podle času (např. Q̇ =
∂Q/∂t). Čárka nad symbolem indikuje, že symbol se vztahuje ke směsi plynů
(např. c̄p, M̄). Není-li zde určeno jinak, indexy u symbolů značí konkrétní
hodnoty veličiny identifikované daným symbolem. V kapitole 3 mohou indexy
mít také význam parciální derivace, viz začátek této kapitoly.

Symbol Význam Jednotka

α úhel stěny divergentní části vůči ose dýzy °
∆ρ reziduum hustoty kg ·m−3

∆s změna entropie J · kg−1 ·K−1

∆t časový krok sítě s
∆x prostorový krok sítě m
ε intenzita umělé vazkosti
κ adiabatický exponent —
λ vlastní číslo, rychlost šíření vlny m · s−1

ρ hustota kg ·m−3

σ hmotnostní zlomek —
χ kilomolový zlomek —
D lokální chyba diskretizace
E globální chyba diskretizace
f vektor toků neznámých veličin
r vektor pravých stran rovnic
u vektor neznámých veličin
F,U,R diskrétní aproximace f,u, r
O asymptotické chování zbytku
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............................................
Symbol Význam Jednotka

A průřez dýzy m2

a rychlost zvuku m · s−1

a∗ kritická rychlost m · s−1

c rychlost proudění m · s−1

cv měrná tepelná kapacita při konstantním
objemu

J · kg−1 ·K−1

cp měrná tepelná kapacita při konstantním
tlaku

J · kg−1 ·K−1

E celková energie J
e měrná celková energie J · kg−1

H entalpie J
h měrná entalpie J · kg−1

ht měrná klidová entalpie J · kg−1

i, j indexy sítě —
M kilomolová hmotnost kg · kmol−1

Ma Machovo číslo —
m hmotnost kg
n počet bodů sítě —
p statický tlak Pa
pt klidový tlak Pa
Q sdělené teplo J
Qm kilomolové sdělené teplo J · kmol−1

q měrné sdělené teplo J · kg−1

R univerzální plynová konstanta J · kmol−1 ·K−1

r měrná plynová konstanta J · kg−1 ·K−1

S entropie J ·K−1

s měrná entropie J · kg−1 ·K−1

sprod měrná produkovaná entropie J · kg−1 ·K−1

T termodynamická teplota K
Tt klidová termodynamická teplota K
t čas s
U vnitřní energie J
Um kilomolová vnitřní energie J · kmol−1

u měrná vnitřní energie J · kg−1

V objem m3

v měrný objem m3 · kg−1

W práce J
w měrná práce J · kg−1

x délková souřadnice dýzy m
Z kompresibilitní faktor —
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Kapitola 1
Úvod

Transsonické proudění plynu je charakterizováno tím, že je při něm překonána
rychlost zvuku v pohybujícím se plynu, a plyn se začne pohybovat rychleji,
než se v něm může šířit zvuk nebo jiné mechanické vzruchy. Toto proudění
bude realizováno v dýze neboli trysce, což je trubice určená právě ke zrych-
lení pohybu plynu. Dýzu, v níž je možno realizovat transsonické proudění,
nazýváme dýzou Lavalovou.

Dynamika plynů je popsána složitými soustavami parciálních diferenciálních
rovnic, jejichž analytické řešení pro drtivou většinu případů dodnes nebylo
nalezeno. Známým příkladem jsou Navierovy-Stokesovy rovnice, popisující po-
hyb vazké tekutiny v trojdimenzionálním prostoru, které figurovaly v jednom
z dosud nevyřešených „problémů tisíciletí“ – nejdůležitějších nevyřešených
matematických problémů vyhlášených v roce 2000. Nutno dodat, že stanove-
ným problémem nebylo rovnici vyřešit, ale vůbec dokázat, že řešení existuje
a má předpokládané vlastnosti.

V dynamice plynů jsou široce využívány různé numerické metody. Principem
numerického řešení je nahrazení obtížně řešitelného problému jednodušším,
opakujícím se postupem, přičemž musí být dokázáno, že buď dostatečně
přesně vystihuje vývoj soustavy rovnic v čase, nebo v případě stacionárního
řešení dokáže toto řešení popsat s arbitrárně malou chybou.

V rámci této práce budou používány Eulerovy rovnice, které na rozdíl od
rovnic Navierových-Stokesových vazkost tekutiny zanedbávají. Budeme dýzu
popisovat pouze jednou prostorovou souřadnicí, takže ztratíme informace
o „příčných“ směrech – nebudeme moci zjistit, jak se liší stav plynu uprostřed
dýzy a na její stěně ve stejném místě. Tato zjednodušení však nemění zá-
kladní zákonitosti numerických metod a mají velkou výhodu, že odpovídající
analytická řešení jsou do značné míry známá. Výsledky numerických metod
tak budeme moci srovnávat s řešením získaným analyticky.

V kapitole 2 budou popsány v souvislostech základní poznatky z termodyna-
miky a dynamiky plynů, které poslouží jako technický úvod do problematiky.
Kapitola 3 se již zaměří na numerické řešení parciálních diferenciálních rovnic,
definuje základní pojmy, uvede zvolenou metodu a její možné nedostatky.
Kapitola 4 vyjmenuje vlastnosti Lavalovy dýzy a shrne konkrétní postupy

[…]

poznat rozdíl mezi těmito dvěma typy metod.

Také by mohlo být poměrně snadné přidat složitější stavovou rovnici plynu
pro případy, kdy model ideálního plynu nestačí. Přebytečný čas jsem však
nakonec věnoval především analytickému řešení a zdá se mi, že se to vyplatilo,
protože jsem si ověřil správnost modelu i z jiného úhlu pohledu a také
jsem získal nástroj, kterým mohu snadno posuzovat správnost numerických
výsledků. Nevýhodou analytického řešení je ale to, že při přechodu na simulaci
ve více dimenzích nebo i nahrazení ideálního plynu reálným plynem by do
značné míry ztratilo význam.
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Příloha A
Výsledky – intenzita umělé vazkosti

Pozn.: tlustá bleděmodrá čára v grafu značí odpovídající analytické řešení.
Tvar dýzy viz obrázek A.1, parametry výpočtu viz tabulka A.1. Komentář v
kapitole 5.
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Obrázek A.1: Plocha průřezu podél trysky
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A. Výsledky – intenzita umělé vazkosti...........................

Parametr Hodnota Popis

r 287 J/(kg ·K) měrná plynová konstanta
κ 1,4 Poissonova konstanta
p0 5 · 105 Pa tlak na vstupu trysky
p1 1 · 105 Pa tlak na výstupu trysky
T0 300 K teplota na vstupu trysky
A∗ 1 m2 nejmenší (kritický) průřez trysky
x∗ 0,81 m poloha krit. průřezu vůči vstupu trysky
Amax 15 m2 největší průřez trysky
α 10° úhel kužele divergentní části
As 7,065 m2 průřez v místě vzniku rázové vlny
xs 6,24 m poloha rázové vlny vůči vstupu trysky
∆s 454,515 J/(kg ·K) měrný přírůstek entropie na rázové vlně
CFL 0,1 max. dovolená hodnota CFL kritéria
n 750 počet bodů v jedné vrstvě sítě

Tabulka A.1: Parametry výpočtu
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Obrázek A.2: Průběh Machova čísla v trysce
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........................... A. Výsledky – intenzita umělé vazkosti

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
−100

0

100

200

300

400

500

x [m]

∆
s
[J
/(
kg
·K

)]
ε = 0,95
ε = 0,6
ε = 0,05

Obrázek A.3: Změna entropie vůči vstupu trysky
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Obrázek A.4: Průběh teploty v trysce
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A. Výsledky – intenzita umělé vazkosti...........................

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 100

1

2

3

4

5

·105

x [m]

p
[P
a]

ε = 0,95
ε = 0,6
ε = 0,05

Obrázek A.5: Průběh tlaku v trysce
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ṁ
[k
g/
s]

ε = 0,95
ε = 0,6
ε = 0,05

Obrázek A.6: Průběh hmotnostního toku v trysce
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........................... A. Výsledky – intenzita umělé vazkosti
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Obrázek A.7: Průběh klidové entalpie v trysce

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5

·105

10−19
10−18
10−17
10−16
10−15
10−14
10−13
10−12
10−11
10−10
10−9
10−8
10−7
10−6
10−5
10−4
10−3

j [-]

∆
ρ
[k
g/
m

3 ]

ε = 0,95
ε = 0,6
ε = 0,05

Obrázek A.8: Vývoj průměrného rezidua hustoty (viz rovnice 4.8) během iterací
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Příloha B
Výsledky – síla a poloha rázové vlny

Pozn.: tlustá bleděmodrá čára v grafu značí odpovídající analytické řešení.
Tvar dýzy viz obrázek A.1, parametry rázových vln viz tabulka B.1. Intenzita
umělé vazkosti ε = 0,3. Ostatní parametry viz tabulka A.1. Komentář v
kapitole 5.
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Obrázek B.1: Průběh Machova čísla v trysce pro různé výstupní tlaky
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B. Výsledky – síla a poloha rázové vlny...........................

p1 [Pa] 60000 100000 200000

xs [m] 8,62 6,24 3,63
As [m2] 11,602 7,065 3,371

∆s [J/(kg ·K)] 588,37 454,51 261,11

Tabulka B.1: Parametry rázové vlny pro různé výstupní tlaky
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Obrázek B.2: Průběh změny entropie v trysce pro různé výstupní tlaky
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........................... B. Výsledky – síla a poloha rázové vlny
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Obrázek B.3: Vývoj průměrného rezidua hustoty (viz rovnice 4.8) během iterací
pro různé výstupní tlaky
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Příloha C
Rejstřík

1. hlavní věta termodynamická, 7,
11

2. hlavní věta termodynamická, 9

adiabatický exponent, 9

celková energie, 7, 11
centrální diference, 20
CFL podmínka, 24

diskretizace, 18
dopředná diference, 19

entropie, 9
Eulerovy rovnice, 17

globální chyba, 18

Hugoniotova věta, 25
hyperbolický systém, 23

ideální plyn, 6

kinetická energie, 11
klidová entalpie, 12
kompresibilitní faktor, 8
kontinuum, 5
konvergence, 20
konzistence, 20
kritická rychlost, 25
kritický stav, 25

Laxovo-Friedrichsovo schéma, 21
lokální chyba, 19

Machovo číslo, 25, 26
Mayerův vztah, 7

metoda konečných diferencí, 21
metoda konečných objemů, 22
měrná tepelná kapacita, 9

reziduum, 28
Riemannův problém, 24
rychlost zvuku, 10

stabilita, 20
stavová rovnice dynamická, 13
stavová rovnice kalorická, 7
stavová rovnice termická, 6
stavová veličina, 5

Taylorův polynom, 19

umělá vazkost, 21, 23

změna entropie, 10

řád přesnosti, 19
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