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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Numerická simulace transsonického proudění v dýze
Jméno autora: Josef Štěřovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Oponent práce: Ing. Vladimír Prokop, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav technické matematiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k požadavku na přítomnost rázové vlny v divergentní části dýzy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny. Práce je oproti zadání rozšířena o analytický výpočet proudění v dýze, posouzení platnosti
předpokladu ideálního plynu pro uvažované proudění a testování vlivu umělé vazkosti schématu na řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Celkový zvolený postup řešení považuji za správný, použití analytického řešení pro srovnání považuji za vynikající část
postupu, v numerické části by bylo zajímavé srovnání s jiným numerickým schématem – vzhledem k posuzování vlivu umělé
vazkosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Hodnocená práce je na výborné odborné úrovni. Autor použil znalosti a podklady získané při studiu především numerické
matematiky a termodynamiky tekutin, dále pak studiem odborné literatury, odborných zpráv a případně online zdrojů v
čekém i anglickém jazyce. Dále pak prokázal své znalosti programování v jazyku C a programu gnuplot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně a velmi čtivě, odborné výrazy a termíny používá autor správně a vhodně až na pro mě
nejasné použití slov „intenzitní“ a „extenzitní“. Na bakalářskou práci je práce spíše rozsáhlejší, zahrnující jak teoretickou tak
praktickou část. Typografická úroveň práce je také vynikající, ať už se to týká vlastního textu, matematických vzorců,
ilustračních obrázků nebo prezentovaných grafů. Nešťastné mi přijde oddělení interpretace výsledků v 5. kapitole od jejich
grafického zobrazení v přílohách.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor používá ve své práci hlavně základních knih, skript nebo online pramenů týkajících se dané problematiky, v anglickém i
českém jazyce. Rozsah a výběr zdrojů je vhodný a naprosto dostačující pro hodnocenou práci. Uvedené zdroje jsou korektně
citovány, v něketrých pasážích bych uvítal i vyšší intenzitu citací (např., str.28 – metoda ustalování).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor vytvořil vlastní program v jazyku C a integroval do něj grafický výstup v gnuplotu pro srovnání analytického a
numerického řešení kvazi-1D proudění v dýze a to včetně konzolového uživatelského rozhraní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor ve své prací popsal základní vlatnosti plynů z hlediska jejich termodynamických vlastností potřebných k
provedení výpočtu proudění v Lavalově dýze, včetně toho, že se zabýval úvahami o vhodnosti užití modelu
ideálního plynu. Dále popsal a částečně i odvodil rovnice pro kvazi-1D proudění v dýze. V další kapitole se pak
autor zabývá popisem základních vlastností numerických metod užitých v práci. Následně jsme seznámeni s
vlastnostmi Lavalovy dýzy a s postupem analytického a numerického řešení stacionárního proudění v této dýze
včetně uvedení počátečních a okrajových podmínek řešeného problému. Poměrně rozsáhlá část práce je věnována
zobrazená a komentáři dosažených výsledků. Autor se zde zabývá vlivem umělé vazkosti na konvergenci a
přesnost řešení, dále studuje závislost výpočtu na poloze a síle rázové vlny, kterou nastavuje volbou výstupního
tlaku a nakonec posuzuje závislost polohy rázové vlny a nárust entropie na rázové vlně na složení plynu ve směsi
vodíku a methanu. Celkově práce ukazuje, že autor velmi dobře porozuměl studované problematice, dokázal
prakticky realizovat numerický výpočet i anlytickou část výpočtu, kde bylo zapotřebí užít Newtonovy metody pro
nelineární rovnici. Na základě získaných výsledků je pak schopen srozumitelně formulovat závěry a analyzovat
získaná data.

Otázky:1) Vysvětlete prosím proč byste v případě nepřítomnosti rázové vlny v dýze použil extrapolaci a v případě
přitomnosti rázové vlny přímo zadanou hodnotu statického tlaku p v okrajové podmínce na výstupu?
2) Jak byka vybrána modelová dýza?
3) Z Vašich výsledků v části 5.1 vyvozujete, že silná difuze ve schématu negarantuje stabilitu výpočtu – jak to
myslíte?
4) Dají se nějak obecně formulovat podmínky, za kterých vznikne v Lavalově dýze rázová vlna?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.08.2022 Podpis:
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